[image: image1.png]&

PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02/DRE-MP/15

PROCESSO Nº: 2010-0.319.251-0

TERMO DE CONTRATO Nº 09/DRE-MP/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO/DIRETORIA REGIONAL DE  EDUCAÇÃO  SÃO MIGUEL

CONTRATADA: ELEVADORES ORION LTDA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE   ELEVADORES INSTALADOS EM UNIDADES EDUCACIONAIS  DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL, COM COBERTURA DE PEÇAS.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

VALOR TOTAL DO ADITAMENTO: R$ 194.815,20 (com o reajuste provisório)

Pelo presente instrumento, de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL, neste ato representada pela Diretora Regional de Educação, senhora VALDINEI RODRIGUES DA SILVA, RG 13.721.193-4, adiante designada apenas CONTRATANTE e, de outro, a empresa ELEVADORES ORION LTDA, CNPJ nº 05.823.840/0001-78,com sede a Rua Almirante Brasil, nº 685 - Mooca - São Paulo, neste ato por seu representante legal, sr. LEANDRO FERREIRA DA SILVA, brasileiro, RG 27.315.766-8 SSP/SP, CPF 175.946.958-01, a seguir designada CONTRATADA, tem entre si justo e certo, nos termos do artigo 57, II da Lei Federal nº 8.666/93, e conforme despacho autorizatório constante nos autos, o presente termo de ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 09/DRE-MP/2010, para prorrogação do prazo  contratual em  conformidade com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

1.1- Fica prorrogado o Termo de Contrato nº 09/DRE-MP/2010 pelo período de 12 (doze) meses, de 03/01/2015 para até 02/01/2016, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de elevadores instalados em unidades educacionais da Diretoria Regional de Educação  São Miguel,  com cobertura de peças.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL E DA DOTAÇÃO

2.1- O valor total para a presente contratação será de R$ 194.815,20 (cento e noventa e quatro mil, oitocentos e quinze reais e vinte centavos), sendo R$ 175.642,56 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos)  referentes ao valor principal e R$ 19.172,64 (dezenove mil, cento e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) referentes ao reajuste estimativo em respeito ao princípio da anualidade. Os recursos necessários ao atendimento da despesa desse ajuste onerarão a dotação orçamentária  16.20.12.368.3010.2.822.3.3.90.39.00.00. Serão destinados recursos em dotação própria para a cobertura das despesas para o próximo exercício

CLÁUSULA  TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1- Fica estabelecido como índice de reajuste o IPC/FIPE, em conformidade com o artigo 3º do Decreto Municipal 53.841, de 19 de abril de 2013.

CLÁUSULA  QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1- Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as demais Cláusulas do Termo de Contrato nº 09/DRE-MP/2010, que não colidam com o presente, observado o disposto no Decreto Municipal 44.279/03 c/c a Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e demais dispositivos legais aplicáveis à matéria.

4.2-  Em caso de atraso no pagamento por culpa exclusiva da Contratante, serão aplicáveis as regras estabelecidas pela Portaria SF 05/2012.

E para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente Termo de Aditamento em 03 (três) vias que lido e achado conforme, vai rubricado e assinado pelas partes contratantes e por 02 (duas) testemunhas ao final identificadas.

                     São Paulo, 02 de janeiro de 2.015.

CONTRATANTE                                                                                  CONTRATADA
     ________________________________
                                  _____________________________

       VALDINEI RODRIGUES DA SILVA                                                          LEANDRO FERREIRA DA SILVA

     DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO                                                        ELEVADORES ORION LTDA

                          DRE-MP

                TESTEMUNHAS

_____________________________________                           __________________________________

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL